Similiter et sanctos, una cum Christo regnantes, venerandos atque invocandos esse; eoque orationes Deo pro nobis offerre; atque eorum reliquias esse venerandas. Firmissime assero imagines Christi ac Deiparae semper virginis necnon aliorum sanctorum habendas et retinendas esse, atque eis debitum honorem ac venerationem impertiendam. Indulgentiarum etiam potestatem a Christo in ecclesia relictam

fuisset; illarumque usum christiano populo maxime salutarem esse affirmo.

Sanctam, catholicam et apostolicam Romanam ecclesiam, omnium ecclesiarum matrem et magistram agnosco; Romanoque pontifici, beati Petri apostolorum principis successori ac Iesu Christi vicario veram obedientiam spondeo ac iuro.

Cetera ita omnia a sacris canonibus et oecumenicis conciliis ac praecipue a sacrosancta Tridentina synodo tradita, definita et declarata, indubitanter recipio atque profiteor; simulque contraria omnia, atque haerese quascumque ab ecclesia damnatas et reiectas et anathematizatas, ego pariter damno, relicto et anathematizo.

Hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praesenti sponte profiteor et veraciter teneo, eandem integram et inviolatam,

neque ad extremum vitae spiritum, constantissime, Deo adiuvante, retinere et confiteri, atque a meis subditis, vel illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, tueri, doceri et praedicari, quantum in me erit, curaturum, ego idem N. spondeo, voveo ac iuro. Sic me Deus eductet, et haec sancta Dei evangelia.

DECRETUM

de indicenda secunda sessione solenni.

Nos, Ludovicus, Dei et sedis apostolicae gratia archiepiscopus Rothomagensis, definitum, secundam sessionem fore die decima septima huiusmodi mensis iulii; ita tamen ut ad aliam diem transferri vel prorogari possit, si, pro rebus concilii bene gerendis, videbitur conducere.

DECRETA CONCILII.

DECRETUM I.

De fide catholica.

1. Coadunati in concilio episcopi, vel in synodo presbyteri, hinc praecipue exordiantur, ut formulam fidei a Pio IV exaratam aperte profiteantur, etiam si iam antea ab ipsis iuxta canones emissa fuerit.
2. Cum autem hisce temporibus, ex offrenata scribendi licentia, tot in ecclesiam civilemque ipsam societatem redundent calamitates, periculaque impendeant, nullusque inveniat, qui non, corrigi metuens, imo despiciens, suas adinventiones sequatur; aequum est sacerdotem tantam superbiam non modo non imitari, verum etiam exemplo suo reprobari. Ideo, si quis sacerdos e bono ecclesiae fore censuerit, ut librum aliquem in lucem edat, in quo de rebus ad ecclesiam religionemve pertinentibus tractet, inhibemus, ne illum typis mandet, quin prius proprii episcopi iudicio submisserit; quod erit gratis, quam citius, et respiciet tantum fidem et mores. Statuimus igitur, ut, in unaquaque dioecesi, tres ad minus theologi ab episcopo eligantur, qui, postquam libros ipsis submissos sedule perlegerint, eum postea de iis iudicium ad eum referant. Meminerint tamen ii, quibus haec cura demandabitur, ut, quemadmodum nihil inemendatum relinquere debent quod sanae doctrinae adversetur, ita aequae ac moderatae libertati minime detrahant, quam omnibus temporibus variis scholis concessit ecclesia. Itaque, in mente habeant regulas quae in constitutione *Sollicitis*¹ tradit doctissimus pontifex Benedictus XIV: „*De variis opinionibus atque sententiis in unoquoque libro contentis, animo a praedictis omnibus vacue indicandum sibi esse sciant. Itaque, nationis, familiae, scholae, instituti affectum evocant, studia partium opponant; ecclesiae sanctae dogmata, et communem catholicorum doctrinam, quae conciliorum generalium decretis, Romanorum pontificum constitutionibus et orthodoxorum patrum atque doctorum consensus continetur, unico praes oculis habent: hoc de caetero cogitantes, non paucos esse opiniones quae uni scholae, instituto aut nationi certe contrariae videntur, et nihilominus, sine ulla fidei aut religionis detrimento, ab aliis catholicis relictae atque impugnantur, oppositaeque defenduntur, scientes ac permittentes apostolicae sede, quae unquamque opinionem huiusmodi in suo probabilitatis gradu relinquit.*“
3. Laicos vero, qui libros de rebus ecclesiasticis tractantes conscribere et divulgare voluerint, hortentur parochi, ut eos prius iuris publici faciant, quam aut proprium episcopum aut theologos ab ipso, ut supra dictum est, deputatos, consuluerint.

4. Nullus catechismus, nullus precum, horarum, cantuumve spiritualium liber, nullum missale, breviarium, rituale, etc., christifidelibus clericis tradatur, quin licentiam ordinarii in extenso praes se ferat.

5. Fideles edoceant qui curam habent animarum, summam debere sacris libris reverentiam. Mendaces vero et adulteratas, nec non illas omnes, quae ab haereticis circumferuntur, sacrae scripturae versiones ipsis interdiciant, pieque invehantur adversus eos, qui, per sacrilegum usum, divina verba ad iocum, vel ironiam, vel falsitatem aut impietatem quoque modo detorquent.

6. Populis sibi commissis suadeant, ut ecclesiam Christi supremam et infallibilem controversiarum iudicem, in quaestionibus fidei et morum habeant.

7. Prudenter fidelibus in memoriam revocent, quibus anathematibus confixi fuerint errores haec nostra aetate maxime diffusi; itemque damnationes quae prolatae fuerunt adversus errantes in fide, et eos, qui sub variis nominibus sive catholicam religionem, sive civilem ipsum ordinem subvertere nituntur. Caveant autem, ne, dum indoctis simplicibusque impia systemata aut theoriae exponunt, fidem eorum convellant potius quam aedificent.

8. Caveant maxime fideles, ne libros legant, emant, vendant, aut per typos evulgent, fidei catholicae bonaeque moribus adversantes. Nec minori cura liberis famulisque patrefamilias, discipulis et alumnis magistri provideant, ne quid isti in manibus aut praes oculis habeant, quod vel minimum fidei integritati aut morum innocentiae detrahere possit.

9. Satagant episcopi, presbyteri ac christifideles, ut quam maxime diffundatur vera catholica fides et doctrina, ope tum probatorum librorum, tum piarum sodalitatum, quae tantopere religioni ac pietati favent.

10. In hac nostra provincia recenter exorta est nova hominum societas, qui ausu prorsus temerario, et mentita pietatis specie transfigurantes se in apostolos Christi, novam missionem divinitus indictam sibi arrogant, commentitium fictumque *Misericordiae opus* annuntiant, eo demum impietatis et insaniae devenerunt, ut unus ex ipsis, etsi nullo ordinis characteris insignitus, ausus fuerit, caeteris plaudentibus, sacra sacerdotii, imo et pontificatus munia usurpare, novumque Deo offerre sacrificium. Volentes igitur tantam perversitatem cohibere, et memores verborum apostoli: „*Sapientibus et insipientibus debitor sum.*“¹ patres concilii hanc societatem expresse damnant et reproband; simulque prohibent, sub poena excommunicationis, ne quis ipsius conventi-

¹ Die 9 iulii 1758, n. 17.

¹ Rom. I. 14.

calis, ritibus ac caeremoniis interesse et adhaerere A
praesumat.

DECRETUM II.

De cultu Dei et sanctorum.

1. Cum eos, qui adorant Deum, in spiritu et
veritate oporteat adorare, doceantur fideles du-
plicem Deo exhibendum esse cultum, nempe inter-
num et externum: hunc autem esse privatum et
publicum. Sciant etiam qualis debeat cultus cruci,
beatae Mariae, sanctis qui in caelo sunt, nec non
eorum reliquiis et imaginibus. Noverint insuper
quaenam personis Deo dicatis, locis sanctis, tumulis
et quibuscumque rebus rite benedictis referenda
sit reverentia.

2. Diligenter imprimis erudiat plebs christiana
circa praecipuum de sanctificandis diebus dominicis
et festivis¹ in populo, unde totius republicae
christianae bona vel prava repetenda est conditio.
Instent igitur parochi, ne parvipendantur tanti praec-
cepti observantia; fideles moneant quanti ipsorum
referat missae parochiali interesse; hortenturque
ne ab horis vespertinis facile absint.

3. Perinrium abhorrescant fideles et pro per-
iurio habeant iuramentum omne cuius obiectum et
finis non satis percipitur, ut in coetibus occultis accidit.

4. Cautè arceatur ab ecclesiis, processionibus,
piisq; caeremoniis quidquid ad res politicas referri
potest, quales sunt inscriptiones, vexilla, emblemata,
imagines quae nihil religiosum praeseferant.

5. Cantus ecclesiasticus vel retineatur, vel, si
opus fuerit, restituatur iuxta pristinam ecclesiae
gravitatem et simplicitatem.

6. Moneantur omnes, ut in divinis laudibus
persolvendis, unusquisque cuiusvis aetatis, conditionis
et sexus, vocem suam choro angelorum et presby-
terorum pie ac simpliciter admisceat. Verumtamen
a melodiis et symphoniis, quae nostris in ecclesiis C
aliquando audiuntur, mulieres sedulo arceantur.

7. Nunquam intra missarum solennia, vel quod-
cumque divinum officium proprie dictum, cantica
in vernacula lingua audiantur.

8. Decantari tamen possunt, imo et a puellis,
in catechismis, in primis communionibus (sicut missa
decantetur), in confirmationibus, nec non ante et
post quasdam solemniores praedicationes extra
missam, modo cantica haec simplicia eligantur,
simpliciterque non vero more theatro cantentur.

9. Satagant episcopi, ut, qua par est libertate
ac facilitate donentur famuli, operarii, milites et
generatim omnes, qui non sunt sui iuris, ut dierum
dominicorum et festivarum in populo sanctificationi
vacare possint.

DECRETUM III.

De beatissima virgine Maria.

Filiali pietate affecti erga beatissimam Dei geni-
tricem virginem Mariam, patres concilii Rothoma-
gensis, antequam ad loca sua redeant, ipsius con-
ceptionem immaculatam, et ab omni originali
peccati labe prorsus immunem se pie credere pro-
fitemur ac testantur. Laeti simul agnoscent hanc
eamdem sententiam clero et populo totius provinciae
communem esse et gratissimam. Demum, illius
gloriosissimae virginis operam humiliter implorantes
et fiducialiter expectantes, ecclesiae suae eius patro-
cinio denuo una voce unoque corde commendant.

DECRETUM IV.

De indulgentiis.

1. Indulgentiarum utilitatem et virtutem ex-
plicitè parochi, suosque edoceant populos media,
quibus fructus illarum consequi possunt.

¹ Fortasse festivo, sicut in fine decreti.

2. Cum vero frequentiori usu res ordinis viles-
cant, et nimia facilitate saepe saepius ecclesiastica
conervetur disciplina, valde expedit, ut, iuxta veterem
et probatam in ecclesia consuetudinem in conceden-
dis, aut sollicitandis, aut etiam recognoscendis in-
dulgentiis, summa prudentia ac discretionè utantur
episcopi.

DECRETUM V.

De studiis ecclesiasticis.

1. Decernunt patres concilii per totam provin-
ciam recens ordiatis quolibet presbyteros in fu-
tarum, pro nutu episcopi, per quinquennium ad
examen sive publicum, sive privatum convocandos
esse, ut quaestiones de scriptura sacra et theologia
depromptas, et antea ab episcopo statutas, resolvere
nitantur.

2. Instituantur in unoquoque decanatu collationes
ecclesiasticae, in quibus de praecipuis scientiae
sacerdotalis quaestionibus ex ordine disseratur.
Ut autem ex his collationibus fructus uberior ab
omnibus percipiatur, singulos sacerdotes ad eas de
suo, quantum poterunt, conferre necesse est. Ideo-
que, sacerdotes omnes hortamur, ut, quisque pro-
ingenio et doctrina sua, in iis tractandis, quae pro-
ponantur, esse conatanti studio exerceant.

3. Quaecumque in his collationibus elaborata
fuerint, ad episcopum mittantur, qui omnia
quibusdam doctis ecclesiasticis viris examinanda
tradat.

4. Indefesso zelo incumbant seminariorum prae-
fecti, ut magis ac magis eorum Mumii doctrina
studiisque proficiant. Nec solum pietate et eccle-
siasticis disciplinis instructi sint clerici; verum etiam
christiana urbanitate morumque suavitate sese ho-
minibus acceptos reddant. Imo, nec decet ipsos
humiliori ista scientia carere, unde nonnulli saecu-
lares semidocti tantam sibi aliquando auctoritatem
comparant.

DECRETUM VI.

De summo pontifice.

1. Patres concilii Rothomagensis aperte pro-
fitemur Romanum pontificem totius esse caput ec-
clesiae, et omnium christianorum patrem et doc-
torem; ipsique in beato Petro, pasceendi, regendi
et gubernandi universalem ecclesiam a domino
nostro Iesu Christo potestatem traditam fuisse.
Suum igitur erga sanctam apostolicam sedem obse-
quium et amorem uno ore testantur, simulque
proces et obsecrationes Deo offerunt, ut suum in
terris vicarium tot ac tantis tribulationibus et
angustiis probatum, quam maxima gratia et virtute
ornare ac munire dignetur.

2. Si, ut par est, intimo animi dolore ingemue-
rant de rebus novissime Romae peractis, unde non
solum Romanae civitati, sed ipsimet ecclesiae gra-
vissima imminerent mala, non minori gaudio audie-
runt summum pontificem fuisse, Deo misericorditer
providente, urbi suae redditum, communi ope ca-
tholicarum gentium, ac praesertim auxilio et armis
gentis gallicanae.

3. Sententiam vero eorum, qui temporalem
Romani pontificis ditionem legi evangelicae adver-
sari asserere non veriti sunt, damnant et reprobant
concilii patres, votisque omnibus precantur salvum
et incolorem esse, sacrum principatum, quo liberius
et tutius apostolica potestas toto orbe exercetur.
Demum, hinc praedecessorum suorum verbis sincera
mente adhaerentes: „*Mominimus hoc esse a Grae-
gorio IX nostrae genti nostrisque ecclesiis praesentium
concessum, quod in fervore fidei christianae et devo-
tione apostolicae sedis non sequatur alias gentes, sed*

anteceat,¹ illud magis ac magis promoveri velle a ipsi proficentur.

DECRETUM VII.

De metropolitanis.

1. Aequales sunt episcopi omnes ratione ordinis. Quidam tamen praecellunt ratione iurisdictionis, nempe metropolitani.

2. Primatus iste unitati maxime favet, et inde efficacius servatur disciplina.

3. Metropolitanus suscipit appellationem a sententiis suffraganeorum in casibus a iure praescriptis.

4. Convocat concilium provinciale eique praesidet, subinde invigilans ne quis concilii decreta servare negligat.

5. Deficiente uno e suffraganeis, administrationi ecclesiae vacantis providet, si capitalum intra octo dies, post obitum certo cognitum, non providerit.

6. Per totam provinciam crux praefertur, et ipsique benediciendi ac in pontificalibus celebrandi ius tribuitur.

DECRETUM VIII.

De episcopis.

1. Si reformatione opus sit in ecclesia, noverint episcopi reformationem hanc ab ipsis inchoandam esse, siquidem: „Qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea.“²

2. Meminerint se ad formam gregis esse constitutos; ideoque in ecclesia Dei morum sanitate et doctrinae integritate praefalgeant; factis ipsis ac vitae actionibus, quod est veluti quoddam praedicationis genus, se muneri suo conformes ostendant; in primis vero ita mores suos componant, ut omnes ab eis omnium virtutum exempla petere possint.

3. Sint semper in audiendo faciles, in respondendo mites, in sustinendo patientes, in corripiendo misericordes, in consolando et sublevando promptiores.

4. Memores istorum apostoli verborum: „Si quis domui suae praesens nescit, quomodo ecclesiae Dei diligentiam habebit?“³ invigilent domesticorum moribus, ne ex illorum vitis quaedam ipsis labes inuratur.

5. Ut etiam magis ac magis luceat lux ipsorum coram hominibus, singulis diebus dominicis et festis solemnioribus, quantum in ipsis erit, divinis officiis intersint.

6. Quae suae sint partes agnoscant, ac se non ad propria commoda, sed ad labores et sollicitudines pro Dei gloria vocatos esse intelligant. Proinde, in sua dioecesi residentes, attendant universo gregi quem Spiritus sanctus ipsis regendum ac pacendum commisit.

7. Similiter, episcopi propriam dioecesim per se ipsos, aut, si legitime impediti fuerint, per suum vicarium generalem, aut per alios ad hoc officium deputandos, si quotannis totam propter latitudinem visitare non poterunt, saltem notabilem eius partem visitare non praetermittant. „Visitationum autem istarum praecipuus sit scopus, praeter sacramenti confirmationis administrationem, eandem orthodoxamque doctrinam, expulsi haereticis, inducere, bonos mores tuari, praevios corrigere, populum exhortationibus et admonitionibus ad religionem, pacem innocetiamque aperire.“⁴

8. Ab ipsis identidem clero suo exercitia spiritualia comparentur, ita ut, singulis triennali, unusquisque piis istis exercitiis adesse valeat.

¹ Epist. episc. Gall. ad Clem. XIII.

² Eccl. X, 2.

³ I Tim. III, 2.

⁴ Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 8.

9. Vacante sede unius in provincia, a caeteris episcopis ferventes Deo offerantur orationes, ut novus eligatur pastor, qui iuxta eor et animam Domini faciat.

DECRETUM IX.

De conceniis.

1. Omnes residentiam realem officiumque suum religiose observent canonici, nisi vel morbo laborent, vel episcopum comitentur, vel capitalum in concilio aut in synodo repraesentent, vel qualibet alia causa legitima ab episcopo comprobata, pro bono¹ religio et dioecesis absentes fuerint.

2. Vocem suam libentissime praebent divinis laudibus exequendis, memores quod angeli sint pacis in terra, totiusque vox ecclesiae.

3. Nulla missa privata ordinarie in ecclesia metropolitana vel cathedrali celebretur, dum missa capitularis decantatur, vel dum e suggestu concilio ad populum habetur.

4. Quot in choro requiruntur ad congruam officiorum celebrationem, tot semper intersint canonici.

DECRETUM X.

De decanis.

1. Iuxta antiquam provinciae normam et consuetudinem, in unaquaque regione (conatu) decanus instituitur, qui in sui decanatus territorio episcopali administrationi opem praestet.

2. Administratoriae decani attributiones ab episcopo prorsus determinentur, et ad eius auctum extendantur, limitentur vel etiam revocentur.

DECRETUM XI.

De parochis et de aliis presbyteris et clericis.

1. Sciant parochi se ad personalem residentiam in sua parochia teneri, ubi iniuncto sibi officio defungi debent.

2. E parochia sua non absint nisi iuxta uniuscuiusque dioecesis regulas, et id raro, et iusta de causa, et suffecto in sui locum idoneo sacerdote, in omnibus ad formam Tridentinam¹.

3. Parochis et quibuscumque clericis prohibetur, ne mulieres, de quibus haberi potest suspicio, in domo vel extra retinere, nec cum illis ullam consuetudinem habere audeant, servatis poenarum gradibus a Tridentino praescriptis².

4. Nullas retineant nisi quae integram habent famam, et quadragesimum saltem annum certe compleverint.

5. Admitti tamen possunt germanae sorores, quamcumque habeant aetatem, modo sint probatae virtutis, nec forte timeatur, ne aliis sacerdotibus vel clericis aut etiam laicis, quibus praesbyterium patet, sint quasi offendiolum et petra scandali. Neptes vero, imo et amitae, si quadragesima aetate minores sint, non admittantur, nisi de expressa licentia episcopi, et quatenus conditionibus sororibus impositis satisfecerint.

6. Parochi omnesque alii clerici tonsuram gerant suo ordini congruentem et honeste rasant; vestesque talari, secusso forsam casu longinquo extra dioecesis itineris, aliisque vestimentis ecclesiasticis dignitati et modestiae convenientibus semper et ubique utantur.

7. A nimia cum laicis familiaritate abstineant.

8. Negotiis saecularibus, maximeque rebus politicis, non se temere immisceant.

9. Inter litigantes animos pacifici incedant.

¹ Sess. XXIII, cap. 1, de ref., § Eodem.

² Sess. XXV, cap. 14, de ref.

10. Quicumque parochiales vel alias curam animarum habentes ecclesias quoquomodo obtineant, per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnioribus plebes sibi commissa salutaribus verbis pascant.

11. Quod si neglexerint, et muneri suo defuerint, discent episcoporum esse iuxta concilium Tridentinum, per censuram ecclesiasticam, seu per alias, ad ipsorum arbitrium, poenas, sacerdotes huius tanti officii obliuiosos cogere.

12. Vehementer exoptant concilii patres, ut in ecclesiis in quibus celebratur singulis diebus dominicis et festis missa matutinalis, brevis fiat adhortatio ad populum de veritatibus ad salutem necessariis variisque christianae vitae officiis.

13. Nullus munus praedicandi usurpet, aut praedicatores, inconsulto episcopo, adscire vel committere praesumat.

14. Parochi sacrum facere raro omittant. Diebus vero dominicis et festis in populo, nisi sanctae sedis dispensatio accesserit quoad festa suppressa anno 1802, pro paroecianis sacrificium offerant.

15. Caveant, ne quis, eorum culpa, sive perulus sine baptismo, sive adultus sine congruentium sacramentorum adiutorio a vivis excedat.

16. Medicorum chirurgorumve artem, tantis periculis obnoxiam, clerici nunquam exercere praesument, etiam sub praetextu charitatis.

17. A venatione prorsus abstineant.

18. A comessionibus, baptismatum nuptiarumve conviviis, choreis, spectaculis, ludis publicis omnibusque clericali modestiae adversantibus aequae alieni sint.

19. In loco residentiae, et infra duas integras leucas (gallice 8 kilomètres) sub poena suspensionis ipso facto incurrendae, tabernae, comedendi vel potandi causa, nunquam ingrediantur, nisi gravi urgente necessitate.

20. Haec et alia quaecumque copiose ac salubriter a summis pontificibus et a sacris conciliis, nec non a provinciae ritualibus libris et statutis de clericorum vita et honestate sancita fuerunt, eadem in posterum iidem poenis observentur.

21. Solum parochi regendae et administrandae parochiae ex officio cura committitur. Vicarii vero, ut, sub eius directione allaborent animarum saluti, delegantur.

22. Cordi habeant parochi, ut quos vicarios habeant, in omnibus parochialis officii muneribus pro bono ecclesiae exercent.

23. Vicarios ut adiutores et filios habeant parochi, parochos ut patres reverentur et diligant vicarii; seque eis, ut par est, in sui muneris officio submissos libenter exhibeant.

DECRETUM XII.

De sacramentorum administratione.

1. Sanctissima ecclesiae sacramenta a domino nostro Iesu Christo instituta, continent ac per se conferunt fidelibus rite dispositis gratiam quam significant; cum tamen Spiritus sanctus institutum singulis partiatur secundum propriam cuiusque dispositionem, eo uberioribus fructus producant, quo maiori cum pietate ac religione suscipiuntur. Parochi igitur frequenter explicare curent vim et efficaciam sacramentorum, per quae omnia vera instituta vel incipit, vel coepta augetur, vel amissa reparatur; et ad ea pie ac reverenter suscipienda adhortentur fideles.

2. Maxime caveant sacerdotes, ne, peccati lethali consensu, sacramenta administrent, siquae, gravi esse sacrilegii scelere contaminantes, providendo salutis aliorum, ipsimet sibi damnationem acquirant.

3. Caveant etiam, ne in sacramentis ministrandis aut aliis sacri ministerii functionibus oboundia, plura fidelium oblationes averse percipiendo, aut nimia eorum rigiditate exigende quae ipsis iure vel consuetudine merito ac laudabiliter attribuuntur, aliquam avaritiae notam incurraunt.

4. Etiam sacramenta propter hominum illorumque salutem fuerint instituta, indignis tamen constanter deneganda sunt. Meminerint sacerdotes esse constitutos fuisse dispensatores, non vero dissipatores, mysteriorum Dei.

5. Peccatoribus occultis ministranda sunt sacramenta, si illa publice requirant. Quoad illos vero qui reputandi sunt indigni, et a participatione sacramentorum sive privatim sive publice arceudi sunt, nihil innovetur, sed uniuscuiusque dioecesis rituale consulatur et teneatur.

DECRETUM XIII.

De baptismo.

1. Cum ea sit baptismi necessitas, ut homines in regnum Dei introire non possint, nisi renati fuerint ex aqua et Spiritu sancto, saepe moneantur parentes, ut infantes suos, quamprimum fieri potest, baptizari curent, praesertim si quoddam istis infantibus imminet mortis periculum. Nunquam vero ultra octavum diem differatur sacramenti administratio.

2. Secluso necessitatis casu, nullus extra ecclesiam, sine speciali licentia episcopi, tingatur.

3. Qui in casu necessitatis tinctus fuerit, ad ecclesiam deferatur simul atque convaluerit, ut suppleantur ei baptismi caeremoniae.

4. Si autem infans tinctus fuerit, vi dispensationis ab episcopo concessae, caeremoniae ultra tres menses non differantur.

5. Nullum nomen baptizandis imponatur quod sit mere profanum vel iocosum; si quoddam insuetum illis imponatur quod non sit certo alicuius sancti, superaddatur nomen ab ecclesia usitatum.

6. Nec scandalosi, nec haeretici aut schismatici, nec ii qui usu rationis privantur, vel prima catholicae doctrinae rudimenta notorie ignorant, in patris aut matris admittantur.

7. Optandum valde foret, ut patrinus et matrina sacramentum eucharistiae prima vice iam susceperint. Necessae est vero, ut e duobus unus saltem huic conditioni satisfecerit, iuniorque septimum annum compleverit, et elementa fidei edoctus fuerit.

8. Qui reputantur indigni, aut, defectu aetatis, huiusmodi muneris suscipiendi incapaces habentur, nec per procuratorem illud exercere praesument.

9. Validum est baptismum etiam ab haereticis collatum. Merito igitur ultimum Rothomagense concilium statuit, non esse rebaptizandos illos, qui, curata haeresi, ad unitatem catholicam transeunt. Cum vero recenti experientia constet, nonnullos hodie apud haereticos aquam baptizandis valde negligenter applicare, ideo nec omnibus, qui ad gremium ecclesiae redeunt, iterandum est baptismum, nec omnibus denegandum est. Sed uniuscuiusque prioris baptismi circumstantiae diligenter inquirendae sunt, et episcopo detegendae, ut ab ipso quod expedit statuatur.

10. Pariter, cum saepius, attenta ignorantia aut mentis perturbatione eorum qui privatim baptizant, probabilis sit dubitatio de validitate baptismi ab illis collati, decernant patres baptizandos esse sub conditione eos, qui domi a laicis ablati sunt, nisi testimonio omni fide dignis et sedulo requirendis constet sacramentum fuisse rite confectum.

11. Non omittat sacerdos, postquam sacramentum administraverit, diligenter conficere duplicem actum, baptismalem, subscriptionem patrii saltem et matris requirere, et, si infans sit ex aliena parochia, huiusmodi actus exemplar authenticum mittere ad parochum loci in quo commorantur infantis parentes.

DECRETUM XIV.

De confirmatione.

1. Nullus, praesertim in his angustiarum et tentationum temporibus, sacramentum confirmationis suscipere negligat.

2. Ad illud sacramentum non admittantur nisi qui rudimenta fidei sufficienter edocti, sacram eucharistiam iam susceperunt, et qui, iuxta praeceptum ultimi concilii Rothomagensis, praevia sacramentali confessione sese pie ad unctionem disposerint.

3. Regula supradicta, de suscepta sacra synaxi ante confirmationem, non obligat infantes gravi morbo laborantes.

4. Sibi mutuo concedunt provinciae episcopi, ut dum unus suos confirmat, quosdam alterius, a proprio parochio praesentatos, confirmare queat; modo praesentatio haec nec subreptitia, nec subdola, nec quoquomodo auctoritati proprii praesulis iniuriosa haberi possit.

5. Unctorum omnium nomina in registro baptismatum a parochio sedulo asserventur et obaignentur; unde de die, loco et ministro cuiusvis confirmationis certo constare possit.

DECRETUM XV.

De eucharistia.

1. Illius sacramenti naturam, excellentiam, virtutem ac effectus diligenter, praesertim quadragesimali tempore, exponant parochi, ut divinae eucharistiae debitus cultus et honor exhibeatur, et ad illam, qua decet, fide, pietate ac reverentia, frequenter accedant fideles.

2. Nemo ad sacramentum eucharistiae prima vice suscipiendum admittatur, qui nondum huius sacramenti cognitionem et gustum habeat, iudicio praesertim parochi ac sacerdotis, cui peccata puer confitetur. Meminerint autem parochi se pueris, quos rite dispositos invenerint, diutius denegare non posse panem illum superbubstantialium, qui est animae vita et perpetua sanitas mentis.

3. Communio paschalis in ecclesia parochiali, nunquam vero in capellis privatis vel conventualibus, fiat. Solae moniales sub claustro degentes ius habent praeceptum paschale in suis capellis adimplendi. Quoad illas vero, quae, licet sub claustro non sint, in conventu aliquo vitam communem agunt, idem ipsis per privilegium concedunt patres, sicut et puellis educandis et commorantibus in quolibet monasterio canonice instituto.

DECRETUM XVI.

De celebratione missae.

1. Nullus ad altare, nisi cum veste talari integra et manicata celebraturus accedat. Qui secus fecerit, suspensionis poenam ipso facto incurrat.

2. Caveat quisvis sacerdos ne, sine praeparatione quadam, sacra faciat. In ipsa autem celebratione ita se componat, ut unicuique adificationem praestet. Nec ab ecclesia discedat, nisi iusta gratiarum actione peracta.

3. Inter celebrandum, rubricae adamussim observentur.

4. Sacra non celebrentur, ubi ara vel altare non invenitur rite consecratum, ac sanctorum reliquiis

munitionum. Episcopi igitur per se, vel per alium, in sua visitatione, altaria diligenter inspiciant.

5. In eodem die nemo bis celebrare praesumat, nisi, ad id faciendum, expressam licentiam episcopi, aut cuiusvis ab eo deputati, acceperit.

6. Licentiam vero istam nullus concedat nisi ex gravi ac certo comperta necessitate vel utilitate, non quorundam tantum, sed communitatis.

7. Omnes fundationes scripto exarentur, et in ecclesia vel in sacrario oculis omnium exponantur.

8. Nullae admittantur, nisi ab episcopo recognitae et approbatae; si vero, propter tenuitatem reddituum, adimpleri nequeant, ab ordinario vel ipsius auctoritate, servatis constitutionibus Urbani VIII Saepo, 21 iunii 1625, et Innocentii XII Nusper, 31 decembris 1697, reducantur.

9. Ubi sanctissimum sacramentum asservatur, ibi noctu diuque lampas luceat. Nemo secus faciat, nisi ab apostolica sede expresse super hoc dispensatum fuerit.

10. Sacra autem eucharistia regulariter asservari non debet, secluso forsitan quadragesimali tempore, in ecclesiis parochialibus vel vulgo dictis *anexas*, quae proprium sacerdotem non habent. In oratoriis vero privatis, publicum ingressum habentibus, nec intra nec extra quadragesimam asservari potest, nisi ex expressa episcopi licentia, et in quantum aderit, saltem in vicinitate, sacerdos quidam custos Domini.

DECRETUM XVII.

De poenitentia.

1. Meminerit unusquisque confessorius sigillum confessionis non solum ad ea se extendere, quae in confessione audierit, verum etiam ad id omne, quod sibi a poenitente extra tribunal dictum fuerit, quod quoquomodo ordinem habeat ad confessionem, sive a confessario poenitens interrogatus fuerit, sive non.

2. Nemo poenitentem ad perpetuo sibi soli confitendum nec obliget, nec inducat. Nullus etiam, nisi de consensu episcopi, votum sibi ipse, vel ad tempus, obediendi recipiat. Huiusmodi promissiones omnino prohibent, et, etiamsi iuramento firmatae fuerint, patres irritas declarant.

3. Nec in sacristia, nec alibi, extra sedem confessionalem in ecclesia positam, mulierum confessiones excipiantur. Si quam vero mulierem in sacrario audiri necesse sit, propter surditatem, aut quamlibet aliam infirmitatem, quae id absolute requirit, curet confessorius, ut tabula quaedam in modum craticulae perforata ad hoc adhibeatur.

4. Cum unusquisque quem voluerit confessarium ab episcopo approbatum deligere semper possit, etiam sine licentia parochi, patres concilii, conscientiarum libertati consulentes, statutum volunt, ut quisvis parochus suos parochianos edoceat, licere eis confiteri peccata sua quovis tempore, etiam in paschate, cuilibet sacerdoti ab ordinario approbato; nec timeatur, ne qui hac libertate usus fuerit, propter hoc proprii sacerdotis benevolentiam amittat.

DECRETUM XVIII.

De extrema unctione.

1. Moneant saepe fideles parochi, ne, dum aliquis periculose aegrotat, tardius hoc sacramentum suscipiat.

2. Aegrotos quam maxima fieri poterit caritate visitent, consolentur et instruant; etiam non vocati, ultro se offerant, prout suggererit prudentia.

3. Eos, quibus hoc sacramentum administraverint, frequenter adhuc visitent, et hortentur ad constantiam in fide patientiamque in morbo, ut

vitam in catholica confirmatione divinaque gratia a feliciter explere valeant.

4. Oleum infirmorum in ecclesia vel in sacristia, cum omni reverentia custodiatur. Quod si, ut paratior inveniat, parochus in domo sua, oleum istud servandum duxerit, locum non qualemcumque, sed separatum, tutum, decentem ac nitidissimum ad id eligat.

DECRETUM XIX.

De ordine.

Pro domicilio relative ad ordinationem retineatur provinciae consuetudo.

DECRETUM XX.

De matrimonio.

1. Parochi diligenter et prout ipsis expedire videbitur, fidelibus exponant sanctitatem matrimonii, obligationes quas imponit, et condiciones ad illud digne suscipiendum requisitas.

2. Omnibus in memoriam revocent coniunctionem mere civilem ad bonum conscientiae salutemque animarum nihil proficere, imo pro concubinato merito habendam esse.

3. Cum sacramentum matrimonii non possit, absque sacrilegii reatu, recipi in statu peccati mortalis, provideant parochi, ut nemo ad illud suscipiendum admittatur, quin prius rudimenta fidei didicerit et peccata confessus fuerit. Meminerint etiam se graviter officio deesse, si in sacro tribunali futuros sponso a peccato retrahere non enitentur, nec ipsos ad sinceram confessionem et veram animi contritionem pro viribus incitent.

4. In matrimoniis mixtis moneatur pars catholica, se non posse, tuta conscientia, in templo acatholicae partis, sive extra templum eiusdem coram ministro acatholico, connubii causa,istere.

5. Caveant parochi, ne, peracto matrimonio mixto, missa coram sponso sic celebratur, ut pro ipsis, vel occasione matrimonii celebrata censatur.

6. Ne matrimonium effectibus civilibus careat, serventur quae lex coram magistratu fieri praecipit: curent tamen parochi ne praemature actus ille perficiatur.

7. Pro domicilio vero haec habeantur:

a. Domicilium ad matrimonium requisitum sola habitatione statim acquiritur, si publica sit et cum animo manendi.

b. Illi qui, domicilium retinentes in quadam parochia, in altera ad tempus resident, possunt matrimonium contrahere sive coram parochio domicili, sive coram parochio loci in quo residentiam habent, si tamen spatio saltem sex mensium ibi iam commorati fuerint.

c. Minores possunt matrimonium inire vel in parochia proprii domicili, vel in parochia parentum vel tutorum.

d. Maiores vero, id est viri qui 25 annum, et puellae quae 21 compleverunt, si nullum actualiter domicilium habeant, possunt contrahere coram parochio vel loci in quo resident tempore quo celebratur matrimonium, vel loci ubi domicilium habent parentes.

e. Matrimonium vagorum et extraneorum nunquam inconsulto episcopo celebratur.

DECRETUM XXI.

De disciplina ecclesiastica.

1. Sanctas antiquae disciplinae regulas, prout circumstantiae temporum sinant et saluti animarum expedit, religiose et integre servamus.

2. Saepius praedictur quanta sanctae matris ecclesiae debeatur reverentia, dilectio, pietas et

3. In memoriam fidelium revocetur praecocepto abstinenciae pro die sabbati ab ecclesia minime derogatum fuisse.

4. Pro viribus curent episcopi in suis mandatis, ut fideles ad integram quadragesimalis abstinenciae observantiam reducantur. Quoad dispensationes, unusquisque episcopus, apostolica auctoritate suffultus, in sua dioecesi statuat quod saluti animarum utilius fore iudicaverit.

DECRETUM XXII.

De coemeteriis et exequiis.

1. Antiqua retineatur consuetudo, qua non solum unaquaque fovea, verum coemeteria ipsa benedicuntur. Relinquatur autem absque benedictione pars quaedam repagulis munita, vel aliquo modo distincta, ubi sepeliri possint ii, quibus, iuxta praescriptum ritualis, sepultura ecclesiastica concedi non debet.

2. Nullus de clero, inscio et non approbante episcopo, mortuum in funere, habita oratione, laudet. Nullus etiam gnomiae, quae aliquando a laicis in coemeteriis proferuntur, interesse praesumat, nisi ut propinquus amicusve defuncti, et sine chori habitu, clericus iste exequiis adsit, et proferenda verba irreprehensibilia praesumat.

3. Quoad illos, quibus deneganda sunt tum sepultura ecclesiastica, tum publica ecclesiae suffragia, consulatur et servetur, prout in ritualibus et statutis conscribitur, provinciae disciplina.

DECRETUM XXIII.

De piis sodalitatibus et confraternitatibus.

1. Nulla erigatur sodalitas seu confraternitas sine consensu et approbatione episcopi dioecesani, qui prius statuta huius societatis examini curabit.

2. Nec audeat quilibet sacerdos operam dare erectioni vel propagationi cuiusvis confraternitatis, quae ab ordinario prius rite approbata non fuerit.

3. Sciant omnes, iuxta constitutionem Clementis VIII *Quaecumque* 7 decembris 1604, qualibet confraternitates vel sodalitates, etiam in ecclesiis regularium institutas, aut litteris apostolicis approbatae, aut archiconfraternitatibus canonice erectae aggregatae, sine consensu et voluntate ordinarii non posse subsistere, eas iurisdictioni eorum omnino subesse, indulgentiarumque vel privilegiorum communicationis, sine eorumdem recognitione, non gaudere.

4. Quarumlibet confraternitatum vel sodalitatum exercitiis spiritualibus piisque operibus nunquam impediatur vel turbetur divinum officiorum in parochiis celebratio; imo nec ab ipsis avocentur fideles, maxime cum verbum Dei annuntiat.

DECRETUM XXIV.

De monasteriis et congregationibus.

1. Nemo ullam novam virorum aut mulierum communitatem sive sub claustris, sive non, erigere praesumat, nisi obtenta prius episcopi licentia.

2. Nec cuiquam sacerdoti liceat ullam piarum mulierum aggregationem, quae se docendis puellis destinant, adunare aut dirigere, inconsulto episcopo.

3. Nullus regularium ordinis sui aliquam domum, nisi de consensu episcopi, constituat.

4. Regulares sine diligenti episcopi examine non ordinentur.

5. Regulares non excipiant confessiones fidelium, etiam sacerdotum, qui ordinarii iurisdictioni subiacent, nisi fuerint ab illo approbati; neque in ecclesiis etiam sui ordinis praedicent, contradicente

6. Ut libertati virginum, quae se Deo dicare volunt, bene provideatur, nulla professionem emittat, quin episcopus per se vel per alium ad id deputatum virginis voluntatem serio et attentè exploraverit. Ideo, praefecta monasterii episcopum semper moneat, aut ipsius vicarium, ante mensum, de proxima votorum emissionè faciendà.

7. Nemini sanctimonialium, quae sub clauetro vivunt, liceat, post professionem, e monasterio, etiam ad tempus, exire, nisi e gravi causa ab episcopo probanda.

Quae vero, vota sua sacrilege contemntes, e monasterio non reversurae exeunt, ipais sacramenta constanter denegentur, usquedum obtenta fuerit expressa episcopi licentia.

8. Idem de viris regularibus etiam sacerdotibus a patribus sancitum est.

9. Nullus nullave, sub quovis praetextu, intra septa monialium ingredi audeat, nisi de episcopi licentia.

10. Nemo confessiones monialium excipiat, nisi specialem ab episcopo facultatem habeat; et, praeter assuetum, confessarius alius ab episcopo assignetur, iuxta Tridentinum; et praeterea habeatur praeculis constitutio sanctae memoriae Benedicti XIV *Pastoralis* diei 5 augusti 1748.

DECRETUM XXV.

De concilio provinciali et de synodo dioecessana.

1. Quando, iuxta sanctae Tridentinae synodi praescriptum, concilium provinciale celebrandum erit, ante inchoationem concilii, preces publicae indicantur; in celebrando concilio, regulae in pontificati Romano vel in caeremoniali episcoporum traditae, sedulo asserventur; post vero absolutum concilium, peragendis rite peractis, dioecessana cogatur synodus, ut solemnius exponantur decreta.

2. Si qua, circa sensum illorum, suboriatur difficultas, eorum explicatio, usque ad proximum provinciae concilium, unicuique in sua dioecesi episcopo reservetur. Si vero graviora sint dubia, ad metropolitanum deferantur, ut cum suffraganeorum consilio ab ipso provideatur.

3. Interim grates Deo optimo maximo persolvunt patres, cuius providentia procurante, huius novi concilii Rothomagensis celebrandi facultas ipsis tam insperate facta est.

Quae omnia iudicio et beneplacito sanctissimi domini nostri papae submittimus.

Nos, Ludovicus, archiepiscopus Rothomagensis, haec decreta a nobis definita subscripsimus.
 † Ludovicus, archiepiscopus Rothomagensis.
 † Ego Ludovicus-Ioannes, episcopus Constantiensis, subscripsi iudicans.
 † Ego Ludovicus-Franciscus, episcopus Baiocensis, subscripsi.
 † Ego Nicolaus-Theodorus, episcopus Ebroicensis, subscripsi.
 † Ego Carolus-Fridericus, episcopus Sagiensis, subscripsi.

DECRETUM

de testium synodali promulgatione.

Nos, Ludovicus, Dei et sedis apostolicae gratia archiepiscopus Rothomagensis, antiquum atque probatum de testibus synodalibus institutum secuti, ad hoc officium, de consilio et consensu reverendissimorum coepiscoporum nostrorum, deligimus, instituumus atque pronuntiamus hos, quorum nomina sequuntur:

Pro dioecesi Rothomagensi: reverendus dominus Bobée, canonicus honorarius Rothomagensis et decanus

Canon. canon. anno XLV.

canus Yvetotensis; reverendus dominus Lemaxurier, canonicus honorarius Rothomagensis et decanus Augensis; reverendus dominus Poulain, decanus Sancti Ioannis Ellebovasi.

Pro dioecesi Constantiensi: reverendus dominus Labrec, vicarius generalis Constantiensis; reverendus dominus Marvie, canonicus Constantiensis; reverendus dominus Harel, decanus Valoniensis.

Pro dioecesi Baiocensi: reverendus dominus Le Grand, canonicus honorarius Baiocensis et rector Sancti Ioannis Cadomensis; reverendus dominus Tirard, canonicus honorarius Baiocensis et rector Beatae Mariae Viriensi; reverendus dominus Godard, canonicus honorarius Baiocensis et rector Sanctae Catharinae Hunnefloriensis.

Pro dioecesi Ebroicensi: reverendus dominus Coursaut, canonicus honorarius Ebroicensis et archipresbyter Lupariensis; reverendus dominus Damoiseau, decanus ecclesiae Ecos; reverendus dominus Aubert, decanus ecclesiae Montis-Fortis.

Pro dioecesi Sagiensi: reverendus dominus Jarmot, canonicus honorarius Sagiensis et archipresbyter Beatae Mariae Alentionensis; reverendus dominus Lorphelin, canonicus honorarius Sagiensis et rector ecclesiae Ceton; reverendus dominus Germain, presbyter praepositus ecclesiae Caligny.

DECRETUM

de decretorum synodali subscriptione.

Petitioni promotorum obtemperantes, nos, Ludovicus, Dei et sedis apostolicae gratia archiepiscopus Rothomagensis, praecipimus ut nominatim vocentur quicumque vocem decisivam in concilio habent.

DECRETUM

de proximi concilii indictione.

Nos, Ludovicus, Dei et sedis apostolicae gratia archiepiscopus Rothomagensis, decernimus proximam futuram synodum Rothomagensis anno millesimo octingentesimo quinquagesimo tertio celebrandam esse, mense, die et loco subinde definiendi.

DECRETUM

de fine concilii.

Annuentibus omnibus patribus, nos, Ludovicus, Dei et sedis apostolicae gratia archiepiscopus Rothomagensis, provinciali Rothomagensi concilio finem facimus, et iam nunc factum esse decernimus.

EMINENTISSIMI CARDINALIS MAII

litterae super decretis concilii provincialis Rothomagensis anno 1850 habiti.

Perillustri et reverendissime domine uti frater.

Reddita sunt sacrae huic congregationi Tridentinis decretis tuendis ac interpretandis, synodisque examinandis praepositae, acta provincialis concilii, quod superiori anno ab amplitudine tua, aliisque istius ecclesiasticae provinciae episcopis est celebratum. Ac vehementer est gratulata, perpendens saluberrima decreta, quae in eodem concilio ad catholicam fidem tuendam, ad divinum cultum promovendum, et ad animarum salutem procurandam, edita fuerunt. Eidem congregationi gratissimè exstiterunt singularis amoris, obsequii et observantiae sensus, quibus amplitudo tua aliisque eiusdem provinciae antistites hanc apostolicam sedem ipsam summum pontificem prosequi profitentur, in cuius exilio ista ingemuit provincia, ac deinde vel maxime est laetata ob eiusdem ad urbem reditum, qui singulari Dei beneficio, et communi catholi-

carum gentium ope ac praesertim incolytas istius A Gallicae nationis auxilio et armis evocit. Plurimas etiam eadem congregatio tibi ceterisque comprovincialibus episcopis laudes deferendas existimavit ob ea, quae in eodem concilio statuta sunt de parochiis, de clero, de accurata adolescentium clericorum institutione, ac de iuniorum sacerdotum studiis, de christiana praesertim iuventutis educatione, de virorum ac mulierum monasteriis, ac piis sodalitatibus. Quae sane decreta luculenter ostendunt qua pastoralis vigilantia ac zelo eiusdem concilii patres praesentent.

Optatissimum autem fuisset huic congregationi, ut eiusdem synodi patres, vestigiis inhaerentes Rothomagensis synodi anni 1581, in qua plura de missali et breviario iuxta constitutionem sancti Pii V statuta sunt, aliquid de Romana liturgia in pluribus Galliarum dioecesebus iam restituta, ac in nonnullis recentissimis provincialibus conciliis sancita decrevissent. Verum minime dubitat sacra congregatio quin de hac re in proximo provinciali concilio agatur. Ac pro certo etiam habet in eodem amplitudinem tuam aliosque coepiscopos, ob eximiam ipsorum sapientiam, verba facturos esse de ordinis sacramento, deque dotibus quibus fulgere omnino debent si omnes qui sacris ordinibus sunt initiandi, et uberiore atque ampliore modo acturos esse de iis, quae breviori quadam ratione in concilio nuper habito tractata sunt.

Ex folio huic adiecto intelliget amplitudo tua quidquid sacra haec congregatio animadversione aliqua dignum existimavit. Ego autem quod ad me pertinet omne meum studium amplitudini tuae profiteor, cui fausta omnia precor a Domino.

Amplitudinis tuae, uti frater studiosissimus

A. cardinalis Maius, praefectus.
A. Tomassetti, secretarius.

Romae, 19 iulii 1851.

MANDATUM

domini domini archiepiscopi Rothomagensis ad suffraganeos episcopos de promulgando et observando concilio anno 1850 habito.

Ludovicus-Maria-Edmundus Blanquart de Bailleul, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Rothomagensis, primas Normanniae, reverendissimis et dilectissimis fratribus nostris episcopis nostrae provinciae Rothomagensis, salutem in Domino.

Quae nobis in unum collectis decernere placuit, haec vobis, fratres reverendissimi et dilectissimi, tandem publicanda remittimus. Nec sane dubitamus quin omnes tam sacerdotes tam laici ad illa amplectenda ultro sese accingant. Pleraque enim eorum, quae sive de vita et moribus clericorum, sive de sacramentorum administratione, sive de parochiarum regimine statuta fuerunt, non nova quidem et aliunde quae sita, sed iam usitata et a patribus tradita inveniuntur. Unde non tam plantare et aedificare, quam confirmare et stabilire, nobis in hac nostra synodo provinciali curandum fuisse videtur.

Quoad illa vero quae, magistra rerum experientia suadente, de novo introducenda duximus, certo confidimus quod illa, velut pristina et assueta, ovium docilitas suscipiet, viresque ad id non impares in se inveniet. Amor enim disciplinae, sicut B ipsius Dei amor, omnia suffert, omnia sustinet; imo, iuxta pii cuiusdam viri effatum, „amor leve facit omne onerosum; amor onus non sentit, et labores non reputat.“¹

Quapropter, et cum inter avitas huiusce nostrae provinciae traditiones, praecipue laudetur pietas erga sanctam sedem apostolicam, eximiaeque in Romanum pontificem reverentia et obedientia; et cum decreta a nobis primum exarata, dein a summo pontifice non tantum visa et recognita, verum etiam, ubi ipsi placuit, reformata et emendata, tanquam ab ipso Christo domino missa unusquisque habere possit: vos omnes et singulos, fratres amplissimi, in Christo adhortamur et obsecramus, et, in quantum opus est, a vobis omnibus et singulis petimus et requirimus, ut ultimae nostrae synodi provincialis decreta unusquisque, sicut iam supra innuimus, in sua dioecesi promulgare curet, et eorum observationi invigilet.

Et pax Dei, quae exasperat omnem sensum, perpetuo vobis augeatur, multiplicetur et perficiatur. Amen.